Palacio do governo, em 17 de setembro de 1810.

*Com cinco rubricas dos senhores governadores do reino.*

# DISSERTAÇÃO II

## SOBRE AS OBLAÇÕES PIAS

*Suplemento à palestra canonico-moral em forma de dialogo  
na terceira conferencia sobre as oblatas e espontaneidade  
dos seus offerentes, impressa em Lisboa em 1805.*

Obra mais demonstrada com monumentos, concilios, canonistas e juristas que o  
theologo, auctor da dita palestra, parece que nunca viu. Distingue-se com  
fundamentos solidos o que elle não distinguiu.

Nec enim necessarium est, ut nova semper proponatur materia.  
Plus artis est illa, que per errorem hactenus irrepresa, aggredi,  
veromque a falso separare, nec vel in hanc, illam partem à  
justitiae regulis deflectere.

*STATE, vol xv, programma De Favore Testamentorum  
non favorabili, in fine.*

### SEÇÃO I

Que é oblação pia em geral e em especial; quanta especies ha de oblações pias,  
quaes são as de que aqui tratâmos

#### § 1

O incomparavel canonista Van-Esp., no Tom. 5, e na  
dissertação de *Jure Parochorum ad Decimas et Oblationes*,  
C. 2, § 1, explica toda a rubrica d'esta seccão n'estes termos: «Oblatio generaliter sumpta idem sonat, quod aliqui  
jus rei non petitæ spontanea Largitio. Quæ si homini fiat  
Donatio dicitur, si Deo gratis propriè Oblatio; quia cuin

Deo, utpote omnium Domino nihil dari queat, maluerunt Canones eam Largitionem Oblationem vocare. Oblatio ita generaliter sumpta comprehendit et Oblationes stricte dictas et Decimas, Primitias, et quidquid a Fidelibus in usum Ministrorum Ecclesiae Deo Consecratur.

« Verum modo loquendi Canonistis usitato, Oblationes a Decimis distinguuntur, vocanturque Oblationes quæ a Fidelibus, vel ad Altare, vel etiam extra Altare ultro, et voluntarie citra ullam in quantitate, aut specie determinationem Deo, vel Ecclesiae dantur.

« Itaque in hoc præcipue Decimæ ab Oblationibus discernuntur, quod Decimæ partim ex jure, partim ex Consuetudine soleant esse determinatae ad certam quotam et speciem; nec earum determinatio, et solutio Fidelium Laicorum voluntati et Libertati sit relicta; e contra vero, Oblationem tam quoad quotam, quam quoad speciem determinatio a nutu, et beneplacito offerentium dependere consueverit.

« Hoc modo sumpto Oblationes comprehendunt omnia, quæ sive inter vivos, sive mortis causa, sive per testamentum ultro et voluntarie Deo vel Ecclesiae offeruntur; atque ita sumuntur in Cap. 83, T. de Verbor. sign.

« At usu hodiè fere ubique recepto oblationum nomen pene restringitur ad ea, quæ inter Missarum solemnia ad manum Sacerdotis ad Altare dari consueverunt. »

O moderno e famigerado theólogo Patuz., *Theol. Mor.*, Tom. 5, Trat. 9, C. 9, § 5, define e distingue assim:

« Oblationis nomen ut notat D. Thomas, et communе est et particulare. Communе quidem quatenus extenditur ad omnes res, quæ in Cultum Dei exhibentur, et hoc pacto Decimæ et Primitiæ oblationes sunt, Genes. 28, n. 18, Exod. 24. Imo et oblationis nomine sacrificium designatur, ut observat D. Thomas; nimis, quando aliquid exhibetur in Cultum Divinum, quasi in aliquod sacrum quod unde fieri debeat consumendum, et oblatio est et sacrificium, Exod. 29 et 18, Levit. 2. Peculiare autem stricte sumptum nomen oblationis designat juxta

D. Thomas, quidquid Deo offertur, ut integrum maneat Divino Cultui deputandum, vel in usus Ministrorum ex pendendum. Tres in Classes dividi possunt oblationes stricte acceptæ: 1.<sup>a</sup>, consistit in Donatione alicujus rei inter vivos facta Deo, et Ecclesiae vel Monasterio; 2.<sup>a</sup>, quæ fit causa mortis in testamentis pro redēmptione animæ; 3.<sup>a</sup>, denique communis et usitata, qua Fideles aliquas res suas offerunt in Ecclesia ad Altare, vel in alio Ecclesiae loco, sive extra Ecclesiam ad Imaginem aliquam prodigiosam. »

De outro modo (aindaque o mesmo na substancia) Luc. Ferrar., *Bibliothec. Canon. Jurid. Mor.*, verbo *Oblatio*, a n. 1, ibi:

« Oblationes duplíciter sumi possunt, scilicet large, seu improprie, et stricte seu proprie. Oblationes large, seu improprie sumptæ important omnes actiones, per quas quæcumque res ad Divinum cultum exhibentur, seu offeruntur. Et sic sub nomine oblationum veniunt etiam Decimæ Primitiæ, Genes. 28, n. 28, Exod. 34, Levit. 2. Oblationes stricte, et proprie sumptæ dicuntur res illæ, quas Fideles Religionis intuitu immediate offerunt Deo, ut deserviant vel ad usum Ecclesiae, vel ad usum Ministrorum, Math. 5, Deuter., n. 23, Malach. 1; sive sint mobiles, sive sint immobiles, sive testamento legentur, sive aliter donentur; unde harum oblationum tres sunt species: 1.<sup>a</sup>, dicitur Donatio rei inter vivos facta Deo, et Ecclesiae; 2.<sup>a</sup>, dicitur Donatio causa mortis, quæ fit testamento pro redēmptione animæ; 3.<sup>a</sup>, dicitur usualis, et est illa quam faciunt Fideles offerendo alias res in Ecclesia ad Altare, aut in alio Ecclesiae loco, aut etiam extra Ecclesiam ad Imaginem miraculosam. »

Concordam em substancia n'esta definiçao e divisões, Barbos., *de Paroch.*, C. 24, Lagunes, *de Fructib.*, P. 1, C. 33, a n. 3, e com grande apparato de DD. canonistas, theologos e juristas, Cortead., *Decis.* 170, a n. 1.